
Dr. BESSEDIK Madani

mabessedik@yahoo.fr

m_bessedik@mail.univ-tlemcen.dz

1

mailto:mabessedik@yahoo.fr


Partie 1: Traitement de l’eau

Chapitre I

Généralités sur les eaux de consommation et normes de 
potabilité.

Chapitre II

Prétraitement des eaux de consommation.

Chapitre III

Traitement de Clarification.

Chapitre IV

Traitement de finition.

2



Partie 2 : Epuration de l’eau

Chapitre I

Généralités sur les origines des eaux usées.

Chapitre II

Traitement mécanique  des eaux usées.

Chapitre III

Traitement biologique et la clarification.

Chapitre IV

Traitement des boues.

3



4

PARTIE 1 : 

Traitement de 

l’eau 



 

Cerveau 80 %

Sang 83 %

Muscle 76 %

Os 22 %

Le corps d’un être humain adulte contient
[...]
principaux types de pollution retrouvées dans les influents sont

rapportés dans le Tableau I-1.



272

Tableau I-1 : Description des principaux types de pollution des eaux 

résiduaires entrant dans les STEP (établi par Boeglin en 1998) 



273



274

I.4.3- Paramètres de la pollution des eaux

résiduaires

La DCO : la demande chimique en oxygène

est une oxydation à chaud par un oxydant

puissant. Elle indique la quantité totale

d’oxygène qui sera consommée par

l’échantillon dans les conditions opératoires

de l’analyse.



275

DBO5 : La demande biochimique en oxygène est

la mesure de la quantité d'oxygène requise pour

oxyder la matière organique (végétale, animale,

etc.), de même que la matière inorganique

(sulfures, sels ferreux, etc.) dans un échantillon

aqueux. C'est un paramètre très utilisé dans le

contrôle de la pollution organique provenant des

effluents industriels et urbains.



276

MVS : Les matières volatiles en suspension représentent la masse de

partie organique (donc biodégradable) des matières en suspension.

Elles sont obtenues par différence entre les MES et leurs résidus secs

après passage au four à 550°C; expression des résultats en mg/L ou en

pour cent des MES. Les MVS sont utilisées pour déterminer la part de

matière organique présente dans les MES permettant d’estimer la

stabilité des boues, c’est à dire leur capacités à ne pas fermenter.



277

NTK : azote total Kjeldahl est une appellation qui désigne la somme

de l’azote ammoniacal et de l’azote organique (Norg + N-NH4). Par la

méthode Kjeldahl, l’azote ammoniacal et l’azote organique sont dosés

simultanément. Ces deux formes d’azote sont présentes dans les

détritus organiques soumis aux processus biologiques naturels.

La présence d’azote organique dans

les eaux résiduaires provient des

abattoirs, de certaines usines

chimiques utilisant de l’azote

organique dérivé des protéines

animales, de la décomposition de la

matière organique et l’épandage

d’engrais.



278

Pt : Le phosphore total est la somme du phosphore organique et le

phosphore minéral. En d’autres thermes c’est l’ensemble du

phosphore présent dans un échantillon sous forme de phosphates ou

de composé organophosphorés.

La présence du phosphore dans les

effluents industriels provient

surtout des détergents, des engrais

et de la décomposition de la

matière organique.



279

I.4.3- Paramètres caractéristiques des effluents à traiter 

a) Le Débit (Q) : C’est un volume par unité de temps (m3/j - m3/h -

l/s).

• Débit moyen horaire de temps sec  : débit moyen horaire reçu par la 

station 

Qmh = 
Qjour

24
(I.1)

• Débit de pointe horaire de temps sec : débit horaire maxi reçu par la 

station.

Qpts = Qmh * CpEU (I.2)

CpEU = 1,5+ 
2,5

Qjour
86,4



280

b) La Concentration (C) : C’est une masse par unité de volume (mg/l 

- g/l = kg/m3). Ce paramètre renseigne sur la qualité de l’effluent.

c) Le Flux (ou charge) (F) : C’est le produit du débit (Q) par la 

concentration (C) (kg/j).

F = C x Q (I.3)

Remarque : il faut maintenir des unités identiques : 

kg/j = kg/m3 x m3/j.

C’est un paramètre important qui renseigne sur la quantité de 

pollution.

Exemple : une concentration en matières de suspension de 30 mg/l, et 

un débit de 200 m3/j, donnera un flux de matières en suspension de :

C = 30 mg/l = 30 g/m3 = 0,3 kg/m3

F = C x Q = 0,03 x 200 = 6 kg/j.



281

d) La charge hydraulique de la station : C’est le rapport du débit

reçu sur la capacité hydraulique nominale de la station. Elle s’exprime

en % de la capacité nominale.

Exemple : une station de capacité nominale 10000 m3/j reçoit un débit

de 3000 m3/j.

La charge hydraulique :
3000

10000
= 30 %

e) La charge organique de la station : C’est le rapport de la pollution

reçue sur la capacité nominale de la station elle s’exprime en % du

flux nominal en DBO5.

Exemple : une station de capacité nominale 1000 kg DBO5/j reçoit une

charge en pollution de 250 kg/j (DBO5)

La charge organique 
250

1000
= 25 %



282

f) Le rendement épuratoire de la station : C’est le rapport de la

pollution éliminée dans la station sur la pollution reçue. Il définit les

performances de la station.

Exemple : une station reçoit une charge en matières en suspension de

250 kg/j (DBO5). Elle rejette une charge de 15 kg/j.

Le rendement épuratoire sera :
250 −15

250
= 94 %



283

g) La charge massique Cm :

C’est le rapport de la charge en DBO5 reçue sur la quantité de boues

présente dans le bassin d’aération.

Cm = 
nourriture

boues
= 

kg DBO5 reçue
kg MVS (bassin d’aération)

(I.4)

elle caractérise l’équilibre biologique du traitement

Exemple : une station équipée d’un bassin d’aération de 5 150 m3 avec

une concentration en boues activées de 4,3 g/l et un taux de MVS

(matières organiques = matières actives des boues) de 75 %, reçoit une

charge polluante de 1000 kg DBO5/j :

quantité de boues = volume du bassin x concentration en MVS =

5 150 x 4,3 x 0,75 = environ 16 610 kg MVS

Cm = 
1000

16610
= 0,06 kg DB05 /kg MVS / jour



284

h) La charge volumique Cv :

C’est le rapport de la charge en DBO5 reçue sur le volume du bassin

d’aération.

Cv = 
kg DBO5 reçue

m3 (bassin d’aération)
(I.5)

Cv : permet d’estimer la capacité du bassin d’aération

Exemple : Une station équipée d’un bassin d’aération de 5 150 m3,

reçoit une charge polluante de 1000 kg DBO5/j.

Cv = 
1000
5150

= 0,195 kg DBO5 /m3.j

Des charges massique et volumique faibles témoignent d’un ratio

nourriture/boues favorable à une élimination poussée de la pollution

carbonée et azotée.



285

i) Equivalent habitant EH : l’équivalent habitant est une notion

théorique, établie sur la base d’un grand nombre de mesures, qui

exprime la charge polluante d’un effluent, quelle que soit l’origine de la

pollution, par habitant et par jour. La charge polluante rejetée par les

ménages, les industries, les artisans est exprimé en EH, autrement dit

une industrie de 100 EH pollue autant que 100 personnes.

Un EH correspond à un rejet moyen journalier de 180 l d’effluent

présentant une charge :

 de 90 g de MES,

 de 60 g de DBO5,

 de 135 g de DCO,

 de 9,9 g d’azote totale

 de 2 g de phosphore total



286

Bâtiment ou complexe Nombre d’EH

Usine, atelier 1 ouvrier = 1/2 EH

Bureau 1 employé = 1/3 EH

Ecole sans bains, douche ni cuisine (externat) 1 élève = 1/10 EH

Ecole avec bains sans cuisine (externat) 1 élève = 1/5 EH

Ecole avec bains et cuisine (externat) 1 élève = 1/3 EH

Ecole avec bains et cuisine (internat) 1 élève = 1 EH

Hôtel, pension 1 lit = 1 EH

Caserne 1 personne (prévue) = 1 EH

Restaurant

1 couvert servi = 1/4 EH

Nbre EH = 1/4 EH x nombre moyen 

de couverts servis chaque jour

Théâtre, cinéma, salle de fêtes, débits de boissons 1 place = 1/30 EH

Plaine de sport 1 place = 1/20 EH

Home, centre spécifique de soins, prisons 1 lit = 1,5 EH

Tableau I.3 : Evaluation du nombre d’équivalent-habitant correspondant à la charge 

polluante contenue dans les eaux usées domestiques pour les différents équipements 



287

I.4.4- Analyses des paramètres de l’effluent à traiter

Les caractéristiques des effluents à traiter doivent être nécessairement

validées par des compagnes de mesures effectuées sur des échantillons

prélevés en continu durant 24 heures (en temps sec et en temps de

pluie) de façons que les volumes de prises soient proportionnels aux

débits instantanés de l’effluent avec constitution d’un échantillon

moyen de 24h réfrigéré, permet de définir l’identité ou la morphologie

singulière de l’effluent.

Ces compagnes de mesure permettront en outre de vérifier la

cohérence des rapports suivants:

𝐷𝐶𝑂

𝐷𝐵𝑂
5

; 
𝑀𝐸𝑆

𝐷𝐵𝑂
5

; 
𝐷𝐵𝑂

5

𝑁𝑇𝐾
; 
𝑁−𝑁𝐻

4

𝑁𝑇𝐾
; 
𝐷𝐶𝑂

𝑃𝑡
et  

𝑀𝑉𝑆

𝑀𝐸𝑆



288

Tableau I.3 : Relation entre les paramètres de pollution



289

Selon la nature, l’importance de la pollution et les objectifs recherchés,

les procédés de traitement mis en œuvre dans une station d’épuration

pour assainir des eaux résiduaires sont différents. Ces procèdes peuvent

être basés sur des processus physico-chimiques et/ou biologiques.



290



291



II.1- INTRODUCTION

Le prétraitement des eaux résiduaires est composé de :

292

Dégrillage

 Dessablage / déshuilage

Décantation primaire (selon

les origines des eaux

résiduaires)



II.2- LE DÉGRILLAGE

Le dégrillage permet de séparer les
déchets solides (papiers et
plastiques essentiellement) des
eaux usées qui arrivent à la station.
Un râteau vient régulièrement
débarrasser ceux-ci de la grille. Ces
déchets sont ensuite collectés pour
être rejetés.

293



294

Grille droite à nettoyage continu (froyennes)



295

Grilles fixes à nettoyage automatique



296

Degrilleur verticale oleodynamique



297

Degrilleur verticale oleodynamique



298



299



II.3- DESSABLEUR/DÉSHUILEUR 

I.3.1. But

Le but de ce dispositif est de :

Piéger les huiles et les graisses

Piéger les particules solides

charriées par les eaux et les

matières en suspension de

granulométrie comprise entre

0,2 et 2 mm et de densité sèche

≈ 1,8

300



301

Le déshuilage - dégraissage

Cette opération a pour but de séparer les huiles et les matières

graisses par flottation afin d’éviter :

 La mauvaise sédimentation dans les décanteurs,

 La diminution des capacités d’oxygénation des installations de

traitement biologique,

 Le bouchage des canalisations et des pompes,

 La surconsommation des produits chimiques lors de la

préchloration et de la coagulation/floculation,

L'acidification du milieu dans le digesteur anaérobie.



I.3.2. Principe

a) Le dessablage seul

Afin de retenir 90% des particules de diamètre supérieur à 0,2 mm,

il est recommander de prendre une charge superficielle (charge

hydraulique) de l’ordre de 50 m3/m².h (m/h).

Surface = 
𝑄𝑝𝑡𝑠 (

𝑚
3

ℎ
)

50(
𝑚

ℎ
)

(II.1)

Valeurs pratiques :
 Débit moyen temps sec : Vasc  = 25 m/h avec  Ts = 6 min 

 Débit de pointe temps sec : Vasc  = 38 m/h avec  Ts = 4 min 

Avec : 

• Vasc : vitesse ascensionnelle des particules

• Ts : temps de séjour

302



303

a) Le dessablage /déshuilage

Lorsque les deux équipements sont conçus dans le même ouvrage, les

valeurs de la charge superficielle sont comme suit:

 Débit moyen temps sec : 6 ≤ Vasc ≤ 10 m/h avec  15 ≤ Ts ≤ 20 min

 Débit de pointe temps sec : 10 ≤Vasc ≤ 15 m/h avec 10 ≤ Ts ≤ 15 min

Valeur à prendre en compte :

1,25 m ≤
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 (𝑚3)

𝑆𝑢𝑟𝑓𝑎𝑐𝑒 𝑚2 ≤ 2,5 m



304

Dessableur /déshuileur de la station d’épuration de Béthune ( Pas de Calais).



305



306

II.4 – DECANTION PRIMAIRE

Lorsqu’il s’agit des eaux résiduaires domestique, la décantation

primaire élimine les particules (20 à 200 µm) grenues (limon) et les

particules de taille croissante (agrégation par floculation de la matière

organique). Elle se fait en un écoulement lent, avec un temps de séjour

hydraulique de pratiquement 1 heure.



307



308



III.1. EPURATION BIOLOGIQUE

III.1.1. Introduction 

L’objectif principal de l'épuration biologique (l'épuration

secondaire) est d’éliminer le plus possible les polluants

biodégradables et non décantables contenus dans l’eau usée.

La technique utilise l'activité des bactéries présentes dans l'eau,

elle consiste à mettre la matière organique contenue dans les eaux

usées au contact d'une masse bactérienne active en présence

d'oxygène.

309



310

La masse bactérienne va se nourrir de la matière organique (qui

contient de l'hydrogène H, du carbone C, de l'azote N, de l'oxygène O

et du phosphore P) et la consommer pour :

• En extraire l'énergie et les éléments nécessaires à leur

développement (anabolisme),

• Synthétiser de nouvelles cellules vivantes (catabolisme).



311

Elle reproduit dans des réacteurs spécifiques un phénomène qui se

serait déroulé naturellement dans les rivières. A l'issue de ce

processus, les bactéries constituent les “boues” qui devront être

séparées de l'eau épurée. Le produit de la dégradation est

essentiellement du gaz carbonique CO2, de la biomasse (la masse

active des micro-organismes) ainsi que l'eau épurée.

Le tardigrade photographié ci-contre se trouvait

dans la boue activée d'une station d'épuration. Il

pourrait s'agir de Macrobiotus macronyx…

Eau usée+ biomasse +O2  ---> Eau épurée + biomasse + CO2 



312

III.1.2. Types d’épuration biologique

L’épuration biologique peut être effectuée de deux

façons, soit par des procèdes d'épurations

biologiques à culture libre, ou à culture fixe.

III.1.2.1. Procèdes d'épurations biologiques à culture fixe

Dans ce cas, la culture bactérienne"cultures fixées" appelée aussi

"biofilm", "film biologique" ou "biomasse") se présente fixée sur un

support. Les systèmes à biomasse fixée possèdent un potentiel

épuratoire bien plus important que ceux en biomasse libre. Cela est dû

au fait que la sélection des espèces et leur concentration dans le

réacteur biologique se fait naturellement par accrochage sur le matériau

support. Ce processus permet de sélectionner une biomasse active

accrochée en quantité plus importante que celle développée en boues

activées, pour un même volume de réacteur.

Parmi ces procèdes, on trouve :



313

L'épuration biologique par lits bactériens



314

L'épuration biologique par disques biologiques rotatifs



315



316

L'épuration biologique par biofiltration



317

III.1.2.2. Procède d'épuration biologique à culture libre

Cette technologie est employée par le quasi totalité des

agglomérations de plus de 5 000 habitants et par certaines activités

industrielles. A raison de plusieurs grammes par litre, les micro-

organismes évoluent dans une solution maintenue en agitation et

alimentée en oxygène par brassage ou insufflation. L'eau usée est

amenée en continu et le temps de séjour dans le réacteur biologique

varie de quelques heures à quelques jours.

Parmi ces procèdes, on trouve soit l'épuration biologique par boue

activée, soit par lagunage.



318

III.1.3. L'épuration biologique par boue activée

III.1.3.1. Principe

Le procédé d'épuration par boue activée est celui qui représente,

actuellement et encore durablement, le meilleur compromis technico-

économique pour attendre une qualité satisfaisante d'effluents épurés.



319

Le principe du procédé consiste à provoquer le développement d'un

floc bactérien dans un bassin alimenté en eau à épurer en brassant

suffisamment le milieu pour éviter la décantation des flocs d'une part

et fournir l'oxygène nécessaire au développement des bactéries et

maître en contacte les micro-organismes avec le substrat d'autre part.



320

Le bassin d'aération peut être procédé d'un décanteur primaire et sera

toujours suivie d'un décanteur secondaire (clarificateur) qui permet la

séparation solide liquide. Le clarificateur est menu d'un système de

raclage des boues. Une partie de ces boues sera recycler à la tête du

bassin d'aération pour maintenir la concentration bactérienne au niveau

du réacteur constante, tandis que la partie de boue en excès sera

orienter vers le traitement des boues.



321

Comment ça marche 
docteur? 



322

III.1.3.2. Phase biologique

Les polluants sont éliminés par oxydations biologiques, pour la

plupart, grâce à une microfaune aérée constituée de bactéries

chimioorganotrophes principalement, de protozoaires voire de

métazoaires : les boues activées. La forte concentration en

microorganismes (2 à 5 g/L) est maintenue constante grâce à un

recyclage de la biomasse qui permet de maintenir, dans le bassin à

boue activée, un taux de croissance constant. Le système d'apport de

l'air permet le brassage de la biomasse et évite sa décantation dans le

bassin d'aération.



323

La filière biologique est envisageable dès lors que :

 le rapport DCO/DBO5 est inférieur à 3, ce qui correspond à un bon

indice de biodégradabilité de l'effluent.

 le rapport carbone/azote/phosphore de l'effluent est de 100/5/1 ce

qui correspond à un bon équilibre en nutriments, permettant ainsi le

développement optimal de la biomasse épuratrice.



324

III.1.3.3. Structure de la boue activée

La boue activée est constituée par le floc, lui-même étant constitué de

bactéries agglomérées, emprisonnées dans une matrice organique. Dans

les conditions d'une eau usée, les bactéries sont sous-alimentées et pour

mieux résister vont sécréter des polymères exocellulaires composés

d'un mélange de polyosides principalement.

Examen de la boue d'une station d'aération



325

Grâce à ce polymère, les bactéries peuvent :

• adhérer les unes aux autres pour éviter une dispersion des bactéries.

• retenir et adsorber les substances nutritives de l'eau usée, et donc de

concentrer les matières nutritives (DBO5, O2…) au voisinage des

bactéries. Viennent ensuite se développer sur et à proximité de ces

flocs une faune de protozoaires voire de métazoaires qui profitent de

cet "oasis".



326

la boue est composée de :

i. - bactéries à raison de 6,6 milliards/mL de boue activée. Elles

représentent la biomasse la plus abondante par le nombre. On y

trouve des germes de l'environnement et pour l'essentiel des

bacilles Gram-, aérobies et mobiles. Les principaux genres sont

Pseudomonas, Aeromonas, Arthrobacter, Flavobacter,

Achromobater et Alcaligenes.

pseudomenas arthrobacter Cellule d’alcaligne



327

ii. protozoaires à raison de 50 000/mL de boue activée. Ils se

partagent en différentes classes comme les zooflagellés (Bodo…),

les holotriches (Litonotus…), les hypotriches (Aspidisca…) et les

péritriches (vorticelles…).

iii. métazoaires comme les rotifères et les nématodes.

zooflagellés holotriches métazoaire



328

III.1.3.4. fonctionnement de la boue activée

La boue activée est organisée comme une chaîne alimentaire, les

bactéries étant à la place des producteurs et se multipliant de manière

proportionnelle à la charge organique. Les autres organismes

établissent des relations de prédation ou de compétition.

Les bactéries minéralisent la matière organique alors que les autres

organismes favorisent leur élimination, participant ainsi au maintient

d'une biomasse bactérienne constante et à la clarification du liquide

interstitiel.



329

- production primaire constituée de bactéries et de zooflagellés

(croissance proportionnelle à la DBO5). (voir la diapositive suivante)

- protozoaire 1 se nourrissent de bactéries et de matière organique. Leur

croissance n'est pas proportionnelle à la pollution. Ils participent à la

régulation du nombre de bactéries.

- protozoaire 2 se nourrissent préférentiellement de bactéries, si la

nourriture vient à manquer peuvent pratiquer le saprophytisme.

- protozoaires 3 : compétiteur de protozoaire 2 car ayant les mêmes

nourritures et les mêmes préférences. L'un peut se développer aux

dépens de l'autre.

- protozoaire 4 ou métazoaire : prédateurs du protozoaire 2, tendent à le

faire disparaître au profit de protozoaire 3.

- métazoaire : se nourrit de débris de protozoaires et dépolymérise la

matière organique particulaire au profit des bactéries.



330



331



332

III.1.3.5. Classification

Les systèmes à boues activées sont classés en fonction de la charge

appliquée que se soit :

• la charge massique (Cm) : qui est le rapport de la pollution

appliquée par jour (kg DBO5/j) sur la masse de la matière

épuratrice (kg de matières sèches totales contenus dans le réacteur),

• la charge volumique (Cv) : qui est le rapport de la pollution

appliquée par jour (kg DBO5/j) sur le volume du réacteur (m3).



333

D'où, on distingue :

a) Les procèdes conventionnelles : les plus utilisés dans la pratique, ils

fonctionnent avec une charge moyenne généralement comprise

entre [0.2 et 0.5 kg DBO5/kg MEST/j] pour la charge massique et

entre [0.6 et 1.5 kg DBO5 / m3/ j] pour la charge volumique.

b) Les procèdes à haute charge : ils fonctionnent avec une charge

massique comprise entre [0.5 et 2.5 kg DBO5/ kg MEST/ j] et une

charge volumique comprise entre [1.5 et 5 kg DBO5/m
3/ j].



334

c) Les procèdes à faible charge : ils fonctionnent avec une charge

massique comprise entre [0.07 et 0.2 kg DBO5 / kgMEST/ j] et une